
 
 

 

 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DETERMINAZIONE DPD023/91/23    del    08/03/2023  

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA - DPD 

Servizio Supporto Specialistico  all’Agricoltura - 023 

Ufficio Osservatorio Faunistico Regionale-005 

 

 

Oggetto: Istituzione Zona Addestramento Cani denominata “ZAC DENA” in agro del Comune di Ofena 

(AQ). Avvio del procedimento, ex art. 12 del D.Lgs. 152/2006, per verifica di assoggettabilità a 

V.A.S. relativa a modifica del Piano Faunistico Venatorio Regionale 2020-2024. 

 

LA DIRIGENTE 

 

VISTI - la Legge 07 Agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

- il Decreto Legislativo 3 Aprile 2006, n. 152 (Norme in materia ambientale); 

- la Legge Regionale Abruzzo 28 Gennaio 2004, n. 10 (Normativa organica per 

l'esercizio dell'attività venatoria, la protezione della fauna selvatica omeoterma e 

la tutela dell'ambiente); 

- il Regolamento  Regionale 19 Marzo 1996, N. 2/96 ( Regolamento per la 

disciplina delle zone di allenamento e per l'addestramento dei cani da caccia e 

per le gare cinofile - Zone cinofile - L.R. 31 maggio 1994, n. 30, art. 17); 

PREMESSO che 

 

 

 

 

 

 

 

TENUTO 

PRESENTE che 

- con Deliberazione del Consiglio Regionale Abruzzo, verbale n. 33/2 del 

15/09/2020, è stato approvato il Piano Faunistico Venatorio Regionale (di seguito 

PFVR) 2020/2024, poi pubblicato sul BURA Speciale n. 146 del 28/09/2020; 

- prima dell’approvazione di cui sopra, il PFVR è stato assoggettato a Valutazione 

Ambientale Strategica (di seguito VAS) ottenendo il parere favorevole del 

competente Ufficio Valutazioni Ambientali della Regione Abruzzo n. DPC002/20 

del 10/08/2020; 

- il suddetto PFVR riporta al par.fo 4.6.7, tra l’altro,  le Zone Addestramento Cani 

(ZAC) ex art. 18 della L.R. 10/2004 e nello specifico, per quanto riguarda la 

Provincia di L’Aquila, il PVFR vigente elenca la ZAC Valle Reale (12,54 ha) per 

l’ATC Subequano e la ZAC Impianata (50,00 ha) per l’ATC L’Aquila; 

- il PFVR dispone che «L’estensione complessiva delle ZAC non potrà essere 

superiore allo 0,5% del TASP di ogni Ambito territoriale di caccia» ed inoltre che 

le ZAC  « possono essere costituite su superfici continue di terreno nella 

disponibilità del gestore devono essere di superficie non inferiore ad ettari 10 e 

non superiore ad ettari 200, delimitate da confini naturali o manufatti rilevanti. » 

ESAMINATA - la richiesta per l’istituzione di una ZAC denominata “ZAC DENA” in agro del 

Comune di Ofena (AQ) e nell’Ambito Territoriale di Caccia Barisciano, acquisita 

al prot. RA n. 487016 del 15/11/2022,. presentata dal Sig Antonio Giuseppe 

Delfino in qualità di legale rappresentante della Soc. DENA Immobiliare Srl, con 

sede in via Trav. D’Ottava 6 in Sassari,  con domicilio digitale/PEC 

dena@arubapec.it e PIVA 02321320901 a cui risulta allegato il documento 

denominato <Studio preliminare ambientale per l’avvio del procedimento di 

Valutazione di assoggettabilità a VAS –Realizzazione di una “Zona per 

l’addestramento e l’allenamento dei cani per le gare cinofile” >; 

- l’integrazione documentale inviata dal Sig. Delfino e acquisita al prot. RA 61725 

mailto:dena@arubapec.it


del 15/02/2023 a seguito della richiesta del Servizio DPD023 con la nota  prot. RA 

497943 del 23/11/2022;  

CONSIDERATO che - la richiesta presentata dal Sig Antonio Giuseppe Delfino (legale rappresentante 

della Soc. Dena Immobiliare Srl) per l’istituzione di una ZAC è “.. finalizzata 

all’addestramento di cani per la caccia al cinghiale. L’obiettivo finale sarà quello 

di rilasciare i brevetti specifici di “cane limiere” e “cane da singolo cinghiale”, 

previa organizzazione di prove di lavoro come da regolamento Ente Nazionale 

Cinofilia Italiana (ENCI)”; 

- che dallo studio ambientale si evince che “..L’area è ubicata nel Comune di Ofena 

in Località “Il Piano” è sarà realizzata su un fondo in comodato ad uso gratuito 

per un’estensione complessiva raggruppata in unico appezzamento pari a ettari 

16.78.70”; 

DATO ATTO 

 

 

- che la ZAC in oggetto non è riportata nel PFVR, e conseguentemente la richiesta 

pervenuta comporta la modifica del suddetto PFVR vigente attraverso un 

procedimento di Verifica di Assoggettabilità a VAS ex art. 12 del D.Lgs. 152/2006;   

VISTA 

 

 

 

DATO ATTO che 

 

- la Determinazione DPD023/74 del 11/05/2017 di avvio del procedimento di 

Valutazione Ambientale Strategica V.A.S. del Piano Faunistico Venatorio della 

Regione, concluso con il richiamato parere favorevole del competente Ufficio 

Valutazioni Ambientali della Regione Abruzzo n. DPC002/20 del 10/08/2020; 

- il giorno 28 febbraio 2023 si è tenuto un incontro  in modalità remoto tra  il 

DPC002 (Autorità competente) e il DPD023 (Autorità procedente) per individuare 

i Soggetti Competenti in materia Ambientale (SCA), il cui elenco di soggetti è 

riportato in Allegato A che risulta  parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO  - necessario avviare un procedimento di Verifica di Assoggettabilità a VAS ex art. 

12 del D.Lgs. 152/2006 per la richiesta l’istituzione di una ZAC denominata “ZAC 

DENA” in agro del Comune di Ofena (AQ) nel territorio dell’Ambito Territoriale 

di Caccia Barisciano, la quale comporta una modifica del PFVR 2020-2024; 

ATTESO - che le funzioni in materia di gestione venatoria e ittica, già esercitate dalle 

Province, sono state riassunte alla competenza della Regione ai sensi della L.R. 

32/2015 a far data dal 4 novembre 2016; 

VISTA - la Legge Regionale 14 settembre 1999, n. 77 (norme in materia di organizzazione 

e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo) ed, in particolare, l’art. 5, comma 2, 

lettera a), che prevede l’adozione da parte dei Dirigenti dei Servizi degli atti e dei 

provvedimenti amministrativi compresi quelli che impegnano l’amministrazione 

verso l’esterno; 

DATO ATTO che - il Responsabile del procedimento Dott. Luigi Logiudice e la sottoscritta, ai sensi 

dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990, non si trovano in situazione di conflitto di 

interessi; 

 

a termini delle vigenti norme legislative e regolamentari, 

DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui in premessa e che qui si intendono per integralmente riportate e trascritte, 

 

1. DI AVVIARE il procedimento ex art. 12 del D.Lgs. 152/2006 di verifica di assoggettabilità a VAS 

relativo alla modifica del PVFR 2020-2024 che nel dettaglio comporta l’istituzione di una ZAC 

denominata “ZAC DENA” in agro del Comune di Ofena (AQ) e nell’Ambito Territoriale di Caccia 

Barisciano come da istanza presentata dal Sig. Sig Antonio Giuseppe Delfino in qualità di legale 

rappresentante della Soc. Dena Immobiliare Srl; 

 

2. DI SPECIFICARE che, ai sensi del comma 2 dell’art. 12 del D.Lgs. 152/2006 s.m.i, il DPC002 

(Autorita' competente) in collaborazione con il DPD023 (Autorita' procedente) hanno individuato i 



soggetti competenti in materia ambientale da consultare e a cui trasmettere il rapporto preliminare di 

assoggettabilità a VAS per acquisirne il parere, e il cui elenco ne costituisce parte integrante e 

sostanziale (Allegato A); 

 

3. DI STABILIRE che lo <Studio preliminare ambientale per l’avvio del procedimento di Valutazione 

di assoggettabilità a VAS –Realizzazione di una “Zona per l’addestramento e l’allenamento dei cani 

per le gare cinofile” > presentato dal Sig Antonio Giuseppe Delfino (documentazione acquisita al 

prot. RA n. 487016 del 15/11/2022, successivamente integrato con nota RA 61725 del 15/02/2023), 

viene allegato al presente atto, costituendone parte integrante e sostanziale (Allegato B); 

 

4. DI TRASMETTERE il presente atto e relativi allegati (A e B) al Servizio Valutazioni Ambientali 

della Regione Abruzzo (DPC002) per quanto di specifica competenza;  

 

5. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo e  nella 

sezione Amministrazione trasparente -sotto sezione altri contenuti- ai sensi dell’Art. 20 della legge 

regionale 11 gennaio 2022, n. 1; 
 

 

L’Estensore 

Dott. Luigi Logiudice 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott. Luigi Logiudice 
(Firmato elettronicamente) ( Firmato elettronicamente) 

La Dirigente 

Dott. ssa  Antonella GABINI 
( Firmato digitalmente) 

 

Allegati: 

A) Elenco dei Soggetti Competenti in materia Ambientale (SCA); 

B) Studio preliminare ambientale       

 

 


		2023-03-08T14:04:57+0100
	ANTONELLA GABINI




